
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 259 DEL 19/05/2023 
 

 
OGGETTO:  CIG ZE33B3C040 e CIG Z753B3C3F0 – FORNITURA E POSA IN OPERA 

DI GIOCHI INCLUSIVI ALL’INTERNO DEL PARCO GIOCHI 
COMUNALE SITUATO IN VIA BRIGNOLE FRONTE CIVICO N. 4. 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO ALLE DITTE POZZA 1865 
S.R.L. PER FORNITURA E PUBBLY SUSY DI DI PASQUALE ANTONIO 
PER POSA IN OPERA. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale di Santena ha previsto, nelle proprie linee 

programmatiche, l’installazione, all’interno dei parchi di proprietà comunale, di attrezzature gioco 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

inclusive, fruibili anche da piccoli cittadini santenesi diversamente abili, al fine di garantire 

indistintamente il diritto al gioco, allo svago e all’aggregazione; 

CONSIDERATO CHE il tema dell’inclusione riveste particolare importanza e, attraverso 

l’installazione di attrezzature ludiche a ciò deputate, si pone l’attenzione sull’abbattimento delle 

barriere architettoniche, cercando di promuovere politiche attive per prevenire l’isolamento da parte 

dei diversamente abili e, al contempo, favorendo la crescita in un contesto che offra spazi pubblici 

accoglienti e che consenta a tutti di progredire al proprio ritmo e secondo le proprie capacità; 

PRESO ATTO CHE promuovere, all’interno di parchi pubblici, attrezzature ludiche 

accessibili a bambini con disabilità motorie, attraverso la presenza di una rampa, pianali bassi, 

giochi a terra piuttosto che gradini sicuri, favorisce la mobilità, la motricità fine, le facoltà cognitive 

nonché il risveglio dei sensi; 

EMERSA la necessità, da parte dell’Amministrazione Comunale, di procedere all’acquisto 

e all’installazione, all’interno del parco giochi comunale situato in via Brignole fronte civico n. 4, di 

attrezzature ludiche inclusive, al fine di incentivare l’utilizzo e la fruizione di beni pubblici anche da 

parte di bambini con disabilità motorie, prevedendo, in particolare, l’installazione di n. una 

teleferica e n. una altalena inclusiva ed apposita gomma multiforo in prossimità delle attrezzature; 

VISTI i preventivi presentati:  

a). dalla ditta POZZA 1865 S.R.L. – c. f. e p. iva 02311670224 con sede legale in 38060 

Vallarsa (TN) – Frazione Sant’Anna, n. 12 - acquisito con nota protocollo n. 0006422 del 

19/05/2023 relativo all’offerta economica circa la fornitura di n. 1 teleferica, n. 1 altalena inclusiva 

e n. 20 mq di gomma multiforo su terreno pianeggiante per altalena per complessivi euro 11.901,20 

(inclusa iva 4% - 22%, come nel dispositivo specificato); 

b). dalla ditta PUBBLY SUSY di Antonio Di Pasquale. – c. f. DPSNTN64L27L219Y e p. 

iva 06991700011 con sede legale in 10127 Torino (TO) - via Beinette, n. 24 - acquisito con nota 

protocollo n. 0006413 del 19/05/2023 relativo all’offerta economica circa l’installazione di n. 1 

teleferica, n. 1 altalena inclusiva e n. 20 mq di gomma multiforo su terreno pianeggiante per 

altalena per complessivi euro 2.991,20 (inclusa iva 4% - 22%, come nel dispositivo specificato);  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

ACCERTATO CHE le ditte POZZA 1865 S.R.L. – c. f. e p. iva 02311670224 con sede 

legale in 38060 Vallarsa (TN) – Frazione Sant’Anna, n. 12 e PUBBLY SUSY di Antonio Di 

Pasquale. – c. f. DPSNTN64L27L219Y e p. iva 06991700011 con sede legale in 10127 Torino 

(TO) - via Beinette, n. 24: 

- risultano iscritte al M.E.P.A con le categorie necessarie all’esecuzione dei lavori di cui 

sopra;  

- sono in grado di offrire i servizi espressamente richiesti dall’Ente e che non esistono motivi 

ostativi per l’assegnazione; 

ATTESO CHE i lavori di cui trattasi, stante la normativa vigente in materia, possono essere 

oggetto di affidamento diretto;  

STABILITO dunque di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2), lettera a), del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, sostituito 

dall’art. 51, comma 1), lettera a), punto 2), sub.2.1), del D. L. 77/2021 convertito con modificazioni 

dalla Legge 108/2021 che deroga l’art. 36, comma 2), del D. Lgs. 50/2016 e lo sostituisce come 

segue: “affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetti di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione”;  

VISTO CHE:  

a). ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

maniera di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

b). si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell’impego di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonché all’analisi dei flussi 

di cassa sulla base dei dati compatibili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 9 

del D. L. n. 78 del 1 Luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

DATO ATTO CHE valutata l’offerta tecnico-economica pervenuta: 

- il principio di economicità è garantito in quanto il prezzo è congruo;  

- il principio della tempestività viene assicurato perché la società incaricata prenderà 

immediatamente in carico le incombenze che in passato ha già parzialmente svolto;  

- il principio della correttezza e della libera concorrenza viene rispettato, perché il contraente 

non viene individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un 

privilegio, bensì valutando la specifica esperienza della società nonché il merito dell’offerta 

tecnica; 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla fornitura e alla posa in opera di n. 1 teleferica e 

n. 1 altalena inclusiva, oltre all’installazione di n. 20 mq di gomma multiforo su terreno 

pianeggiante per altalena inclusiva, presso il parco giochi di via Brignole fronte civico n. 4, al fine 

di incentivare l’utilizzo e la fruizione di beni pubblici anche da parte di bambini con disabilità 

motorie, nei confronti dei fornitori in premessa individuati, per importo complessivo pari ad euro 

14.892,40, procedendo all’affidamento della fornitura e installazione in oggetto ed assumendo il 

conseguente impegno di spesa sul codice di bilancio 06.01.1, capitolo 3325/99 “Acquisto arredo 

urbano per aree verdi e giochi” -  annualità 2023 - esigibilità 2023; 

ATTESO CHE in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i presenti procedimenti sono stati registrati 

presso l’AVCP e sono contraddistinti dai seguenti Smart CIG: ZE33B3C040 per la fornitura e 

Z753B3C3F0 per l’installazione; 

VERIFICATO CHE i DURC On Line acquisiti, relativi alle ditte POZZA 1865 S.R.L. – c. 

f. e p. iva 02311670224 con sede legale in Frazione Sant’Anna, n. 12 – 38060 VALLARSA (TN) e 

PUBBLY SUSY DI DI PASQUALE ANTONIO – c. f. DPSNTN64L27L219Y e p. iva 

06991700011 con sede legale in 10127 TORINO (TO) - via Beinette, n. 24, rispettivamente con 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

scadenza validità il 28/06/2023 e 18/05/2023, risultano regolari nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L.; 

EVIDENZIATO che il Responsabile ordinante, rilevata la presenza degli elementi sopra 

citati, provvederà a formalizzare il provvedimento di liquidazione predisponendo appositi atti e 

fornendo copia degli stessi all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità;  

PER quanto sopra esposto il Responsabile dell’Area 3 - Servizi Tecnici; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto, relativa all’acquisto di n. 1 teleferica, n. 1 altalena 

inclusiva e n. 20 mq di gomma multiforo su terreno pianeggiante per altalena, per complessivi 

euro 11.901,20 (inclusa iva 4% - 22%, come specificato nel castelletto in calce), mediante 

Ricerca di Offerta su M.E.P.A., alla ditta POZZA 1865 S.R.L. – c. f. e p. iva 02311670224 con 

sede legale in 38060 Vallarsa (TN) – Frazione Sant’Anna, n. 12.  

3. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto, relativa all’installazione di n. 1 teleferica, n. 1 altalena 

inclusiva e n. 20 mq di gomma multiforo su terreno pianeggiante per altalena per complessivi 

euro 2.991,20 (inclusa iva 4% - 22%, come specificato nel castelletto in calce), mediante 

Ricerca di Offerta su M.E.P.A., alla ditta PUBBLY SUSY DI DI PASQUALE ANTONIO – c. 

f. DPSNTN64L27L219Y e p. iva 06991700011 con sede legale in 10127 Torino (TO) – via 

Beinette, n. 24. 

4. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva di euro 11.901,20 

(inclusa i.v.a. 4% - 22%, come specificato nel castelletto in calce) a favore della ditta POZZA 

1865 S.R.L. – c. f. e p. iva 02311670224 con sede legale in 38060 Vallarsa (TN) – Frazione 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Sant’Anna, n. 12, imputando la spesa a carico del seguente codice di bilancio 06.01.1, capitolo 

3325/99 “Acquisto arredo urbano per aree verdi e giochi” - annualità 2023 - esigibilità 2023. 

5. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva di euro 2.991,20 

(inclusa i.v.a. 4% - 22%, come specificato nel castelletto in calce) a favore della ditta PUBBLY 

SUSY DI DI PASQUALE ANTONIO – c. f. DPSNTN64L27L219Y e p. iva 06991700011 con 

sede legale in 10127 Torino (TO) – via Beinette, n. 24, imputando la spesa a carico del seguente 

codice di bilancio 06.01.1, capitolo 3325/99 “Acquisto arredo urbano per aree verdi e giochi” - 

annualità 2023 - esigibilità 2023. 

6. DI DARE ATTO che gli SMART CIG relativi alle forniture in oggetto sono i seguenti: 

ZE33B3C040 per la fornitura e Z753B3C3F0 per l’installazione, e che i DURC On Line 

acquisiti, relativi alle ditte POZZA 1865 S.R.L. – c. f. e p. iva 02311670224 con sede legale in 

Frazione Sant’Anna, n. 12 – 38060 VALLARSA (TN) e PUBBLY SUSY DI DI PASQUALE 

ANTONIO – c. f. DPSNTN64L27L219Y e p. iva 06991700011 con sede legale in via Beinette, 

n. 24 – 10127 TORINO (TO), rispettivamente con scadenza validità il 28/06/2023 e 18/05/2023, 

risultano regolari nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

7. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della legge n. 241/1990, l’arch. Marcello DIMONTE, 

Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente procedimento.  

8. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.  

9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

CIG ZE33B3C040 CUP  
CREDITORE POZZA 1865 S.R.L 
IBAN IT62H0306920808100000005139 
P. IVA 02311670224 C.F. 02311670224 
IMPORTO LORDO 8.906,00 IVA 22% 
IMPORTO LORDO 2.995,20 IVA 4% 
CAPITOLO 3325 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 11.901,20    
 
 
CIG Z753B3C3F0 CUP  
CREDITORE PUBBLY SUSY di DI PASQUALE ANTONIO 
IBAN IT70A0503401008000000020054 
P. IVA 06991700011 C.F. DPSNTN64L27L219Y 
IMPORTO LORDO 2440,00 IVA 22% 
IMPORTO LORDO 551,20 IVA 4% 
CAPITOLO 3325 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 2.991,20    
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


